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شاخص

 همتی: نرخ رشد اقتصادی
 9 ماهه امسال ۱.3 درصد شد 

عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی 
دیــروز نتایج بررسی های این بانک از نرخ 
رشد اقتصاد ایران در پاییز و 9 ماهه امسال 
را منتشر کرد. این بررسی ها نشان می دهد 
در فصل یادشده، بخش های کشاورزی و 
صنعت و معدن با ثبت نرخ های رشد قابل 
ــورددار بوده اند. بر این  توجه 7.8 و 7، رک
ــران در پاییز،  ــاس، نــرخ رشــد اقتصاد ای اس
مثبت  3.3 و در 9 ماهه امسال مثبت 1.3 
ــن عملکرد در  ــده اســت. ای درصــد ثبت ش
شرایطی رخ داده که اقتصاد ایران با فشار 
حداکثری و تحریم های چندجانبه روبه رو 

بوده است.  

بازار خبر

گفت و گو

اخبار

سرپرست وزارت جهاد کشاورزی: 

کشور در شرایط خودکفایی گندم 
قرار دارد 

حسین بردبار - هرچند از گوشه و کنار اخباری 
درخصوص واردات گندم می شنویم اما سرپرست 
وزارت جهادکشاورزی معتقد است که کشور با 
تولید 14 میلیون تن گندم درسال زراعی جاری 
در شرایط خودکفایی گندم قــرار دارد و بحث 
واردات این کالا بــرای تامین ذخایر راهبردی 
است و ربطی به ناکافی بودن تولید داخلی این 
نـــدارد. جزئیات بیشتر گفت وگوی  محصول 
اختصاصی خراسان با دکتر عباس کشاورز را 

که چندی پیش انجام شد، در ادامه می خوانید:
 موضوع خودکفایی گندم چند سال 
در وزارت جهادکشاورزی پیگیری شد اما در 
یک بازه زمانی رها و مجدد پیگیری شد، الان 

این موضوع در چه وضعیتی قرار دارد؟
- رها نشده است، محکم در جای خودش هست.
 وضعیت تولید گندم در چه شرایطی 

است، آیا به اندازه نیاز داخل هست؟
- بیش از 14 میلیون تن گندم تولید شد.

یعنی با این میزان تولید کشور در 
شرایط خودکفایی هست؟
- از نظر ما کافی بوده است.

پس نیاز به واردات نیست؟
- من عرض کردم تولید به اندازه کافی بوده است.
چرا شایعات و اخباری درباره واردات 

وجود دارد؟
- بالاخره برای ذخیره استراتژیک باید فکری 
ــدون ذخــیــره  ــ ــور ب ــش ــه ک ــود ک کــنــنــد، نــمــی شـ

استراتژیک باشد.

بازارها در حالت نیمه تعطیل

محمد  ابراهیم  مهر-  خبرنگاران،  باشگاه 
ولی رئیس اتحادیه طلا و سکه گفت: اسفند 
امسال، بــازار طلا و سکه خلوت ترین روزهای 
داد و ستد خود را تجربه کرده و هم اکنون داد و 
ستدها به صفر رسیده است. در این حال رئیس 
اتحادیه صنف آهن و فولاد با اشاره به این که در 
دو هفته اخیر بازار آهن تعطیل شده است و خرید 
وفروشی انجام نمی شود، افــزود: در طول این 
مدت قیمت آهن 1000 تا 1200 تومان کاهش 

داشته است.

 پشت پرده کاهش نرخ بیکاری 
در پاییز امسال

ــورای  مــهــر-  مرکز پــژوهــش هــای مجلس ش
اسلامی در گزارش خود از تحلیل شاخص های 
بازار کار در فصل پاییز 98 نوشت: نرخ بیکاری 
در پاییز 98 به 10.6 درصد رسیده است که 
نسبت به پاییز 97، 1.2 درصد کاهش را نشان 
می دهد. همچنین در این فصل 472 هزار 
نفر نسبت به فصل مشابه سال قبل به تعداد 
شاغلان اضافه شده انــد. با این حال تحلیل 
متغیرهای جریان بازار کار که برای اولین بار 
در این فصل توسط مرکز آمار ایران اعلام شده 
است، نشان می دهد 25.7 درصد از جمعیت 
غیرفعال  جمعیت  به  قبل  ســال  پاییز  بیکارِ 
پیوسته اند که در صورتی که این افراد تقاضای 
شغل داشتند، نرخ بیکاری به رقم 13.2 درصد 

افزایش می یافت.

پوشاک شب عید به انبارها رفت

فارس- نایب رئیس اتحادیه تولید و صادرات 
پوشاک با بیان این که تقریباً به اندازه نیاز بازار 
کشور، پوشاک در انبارها دپو شده است، افزود: 
حتی به انــدازه 10 درصد نیاز بــازار نیز تقاضا 

برای خرید وجود ندارد.

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی، حداقل بار مالی 
شیوع ویــروس کرونا بر صندوق هــای بازنشستگی را 
718 میلیارد تومان بــرآورد کرد. این هزینه از سه محل 
بر صندوق ها بار می شود؛ پرداختی زودهنگام به بیمه 
پردازان فوت شده، پرداخت بیمه بیکاری به بیمه پردازان 
بیکارشده و نبود نفع ناشی از پرداخت نشدن حق بیمه 
توسط بیمه پردازان بیکار شده.به گزارش روابط عمومی 
مرکز پژوهش های مجلس، دفتر مطالعات اجتماعی این 
مرکز در گزارشی هزینه های ناشی از مرگ و میر و همچنین 
بیکاری را طبق سناریوهای مختلف بر این صندوق ها 
بررسی کــرده اســت. این گــزارش که با عنوان  »بررسی 
ــروس کرونا بر صندوق های  بار مالی ناشی از شیوع وی
بازنشستگی«، توسط دفتر مطالعات اجتماعی این مرکز 
تهیه و منتشر شده،  سه  سناریو درباره تعداد فوتی ها و تعداد 
بیکارشدگان ناشی از کرونا را به این شرح منظور و آثار آن را 

برآورد کرده است:

1. صندوق های بازنشستگی در سناریوی اول با 1000 
فوتی و 100 هزار بیکار حداقل 718 میلیارد تومان بار 
مالی خواهد داشت که 608 میلیارد تومان از این بار در 

سال 99 رقم خواهد خورد.
2. در سناریوی دوم یعنی با  2000 فوتی و 150 هزار بیکار 
1180 میلیارد تومان بار مالی بر صندوق های بازنشستگی 
تحمیل خواهد شد که 926 میلیارد آن در سال 99 رقم 

خواهد خورد.
3. در سناریوی سوم به عنوان سناریوی بدبینانه با 4000 
فوتی و 200 هزار بیکار بار مالی صندوق ها حداقل 1855 
میلیارد تومان خواهد شد که 1277 میلیارد تومان آن در 

سال 99 رقم خواهد خورد.
گزارش مرکز پژوهش های مجلس تصریح می کند که در سه 
سناریو صندوق های بازنشستگی متوجه 718 تا 1855 
میلیارد تومان بار مالی خواهند شد که بین 608 تا 1277 

میلیارد تومان آن در سال 99 اتفاق خواهد افتاد.

معاون اقتصادی بانک مرکزی با بیان این که در وام های افراد حقیقی، فقط وام های 
قرض الحسنه نظیر وام ازدواج مشمول تعویق سه ماهه در بازپرداخت است، افزود: وام های 

مسکن، خودرو و خرید کالا مشمول این مصوبه نیستند.
به گزارش مهر، پیمان قربانی به تشریح مصوبه اخیر شورای پول و اعتبار در خصوص تعویق 
سه ماهه بازپرداخت تسهیلات دریافتی صاحبان کسب و کارهای کوچک و نیز اقساط 
قرض الحسنه تمامی اشخاص با هدف کاهش آثار اقتصادی ناشی از شیوع کرونا پرداخت 
و گفت: این مصوبه در تاریخ 15 اسفند به بانک های عامل ابلاغ شده است. بر این اساس، 
بانک ها و موسسات اعتباری غیر بانکی موظف هستند در صورت درخواست مشتریان 
مشمول، برای استمهال سه ماهه اقساط پرداختی اقدام کنند. وی با تاکید بر این که سازو 
کار این درخواست توسط بانک ها اعلام می شود، افزود: چنان چه فردی مشمول استفاده 
از این مزایا و متقاضی تعویق سه ماهه مذکور باشد، اقساط این سه ماه را پرداخت نمی کند 
و به جای آن، این اقساط را در انتهای دوره بازپرداخت اقساط پرداخت خواهد کرد. مثلًا  
اگر پایان دوره بازپرداخت تسهیلات یک شخص به طور عادی تا پایان شهریور سال 1400 
بوده است، با استفاده از مزایای این مصوبه، سه قسط مربوط باید در مهر، آبان و آذر 1400 
پرداخت شود. به گفته وی، در این حالت مطابق رویه معمول، سود تسهیلات توسط بانک 
دریافت می شود، اما بانک ها مجاز به دریافت هیچ گونه جریمه و کارمزدی برای سه ماه 
تعویق افتاده نیستند. پیمان قربانی این استمهال را تنها مربوط به وام های قرض الحسنه 
افراد )مانند تسهیلات ازدواج( و نیز تسهیلات دریافتی توسط صاحبان کسب و کارهایی  
دانست که به دلیل شرایط ناشی از شیوع ویروس کرونا با آسیب مواجه شده اند و مصادیق 
آن به تصویب کمیته منتخب دولت رسیده است و یک شرط مهم را نیز مطرح کرد. بدین 
صورت که این افراد به شرط این که بدهی آن ها تا  تاریخ 98.10.1 در طبقه جاری قرار 
داشته باشد )قسط عقب افتاده نداشته باشند(، می توانند از این استمهال استفاده  و 
اقساط سه ماه اسفند 98 و فروردین و اردیبهشت 99 را پس از پایان دوره بازپرداخت 
اقساط پرداخت کنند. همچنین طبق مصوبه شورای پول و اعتبار، دیگر وام ها نظیر وام 
مسکن، وام خودرو  و  وام خرید کالا مشمول این مصوبه نیستند و روال طبیعی خود در 
بازپرداخت اقساط را خواهند داشت. اظهارات قربانی در خصوص مشمول نبودن وام های 
مسکن در حالی است که به گزارش خبرگزاری مهر، وزیر راه و شهرسازی حذف مسکن از 

فهرست تسهیلات امهال شده را تکذیب کرد.

وزیــر صنعت در نامه ای به معاون اول رئیس جمهور تغییر زمــان الزام 
خودروسازان به تولید خودرو با استاندارد یورو 5 و اجرای استاندارد را برای 

شش ماه پس از لغو تحریم صنعت خودرو خواستار شد.
به گزارش فارس، رضا رحمانی در نامه ای به اسحاق جهانگیری معاون اول 
رئیس جمهور، لغو الزام خودروسازان به تولید با استاندارد یورو5 از ابتدای 
سال 98 و موکول شدن این کار به شش ماه بعد از لغو تحریم های صنعت 
خودرو را خواستار شد.بر اساس مصوبه سال 97 دولت و قانون هوای 
پاک، خودروسازان موظف اند، در سال 98 محصولات خود را با استاندارد 
یورو5 تولید و عرضه کنند، در غیر این صورت از شماره گذاری خودروها 
جلوگیری خواهد شد.وزیر صنعت در حالی تولید خودروها با استاندارد 
یورو5 را از شش ماه پس از لغو تحریم های صنعت خودرو خواستار شده 
که اصلًا مشخص نیست، این تحریم ها چه زمانی برداشته خواهد شد و در 
مجموع، لغو شدن یا نشدن تحریم ها با ابهام روبه رو است.رحمانی در نامه 
خود دلیل این درخواست را افزایش قیمت تمام شده تولید خودرو بیان 
کرده، در حالی که به گفته مدیران صنعت خودرو و قطعه سازی، تولید با 

استاندارد یورو 5 باعث افزایش قیمت خودرو نمی شود.

 آمار جدید از فرار مالیاتی برخی اقشار ثروتمند
 به روایت سازمان امور مالیاتی 

 3 هزار وکیل میلیاردر
فاقد پرونده مالیاتی !

در حالی که طبق لایحه بودجه 99 ، قراردادهای 
وکلا  باید شفاف  شود و این موضوع موردانتقاد 
کانون وکلا قرار گرفته، آمارهای جدید سازمان امور 
مالیاتی  نشان از حجم بالای فرار مالیاتی برخی از 
وکلا دارد. به نحوی که سه هزار وکیل میلیاردر 
اصلا پرونده مالیاتی ندارند. گفتنی است علاوه بر 
اجبار به شفافیت در بودجه 99، وکلا جزو اصنافی 

هستند که ملزم به نصب پایانه فروشگاهی شدند.

85 درصد وکلا مالیات پرداخت نمی کردند!	 
به گزارش مهر، بررسی فرار مالیاتی وکلا، موضوع 
برنامه رهیافت رادیو اقتصاد بود. احسان حسینی 
پژوهشگر امــور حقوقی در ایــن برنامه گفت: بر 
اساس گزارش سازمان امور مالیاتی در سال 93، 
85 درصد وکلا مالیات پرداخت نمی کردند. یعنی 
اصلا تمبر باطل نکرده اند. به گفته مجیری، دیگر 
پژوهشگر این حوزه، مطابق با یکی از مواد قانون 
مالیات مستقیم، 5 درصد از درآمــد وکلا باید به 
عنوان تمبر مالیاتی باطل شود و این شرط وکالت 
وکیل است. بقیه را نیز در پایان سال باید بپردازد 
که جمعاً 20 درصــد را شامل می شود. احسان 
حسینی در ادامه با اشاره به بررسی های سازمان 
امور مالیاتی درباره 300 هزار میلیاردر گفت که 
از این تعداد میلیاردر در کشور 18 هزار نفر وکیل 
بوده اند. وی افزود: یعنی از 75 هزار وکیل موجود 
که 55 هزار نفر آن ها فعال هستند، در یک بررسی 
تصادفی 18 هزار نفر میلیاردر بوده اند. وی افزود: 
از این 18 هزار نفر نیز سه هزار نفر تاکنون پرونده 

مالیاتی نداشته اند.

فرار مالیاتی حداقل 3800 میلیاردی	 
وی در زمینه تخمین رقم فرار مالیاتی وکلا گفت: 
فارغ از عدد و رقم فرار مالیاتی وکلا اگر همین 18 
هزار وکیلی که بر اساس گفته مسئولان سازمان 
امور مالیاتی، میلیاردر هستند، مالیاتشان را به 

طور دقیق بپردازند، جمعاً رقمی در حدود سه هزار 
و 800 میلیارد تومان باید پرداخت مالیاتی داشته 
باشند، در حالی که مطابق با گزارش سازمان امور 
مالیاتی از سال 88 تا 93 تنها 210 میلیارد تومان 

به عنوان مالیات پرداخت شده است.

رئیس کانون وکلا: فرار مالیاتی وکلا، یک تا 	 
2 درصد است!

در ادامه، مرتضی شهبازی نیا، رئیس کانون وکلا، 
در پاسخ به مطالب مطرح شده گفت: ما با شفافیت 
مخالف نیستیم. وی درباره درآمد وکلا گفت: درآمد 
وکلا نیز به این صورت که مطرح می شود نیست. به 
عنوان نمونه 30 درصد وکلا توانایی پرداخت حق 
عضویت خود را نیز ندارند اما یک تا 2 درصد وکلا 
هم درآمــد زیــادی دارنــد. خیلی از آن هــا  به دنبال 
مناسبات دیگری غیر از وکالت هستند که ما و 
سازمان امور مالیاتی نمی توانیم آن را کنترل کنیم. 
به گفته وی، ریشه اندک فرار مالیاتی وکلا نیز مبلغ 
تعرفه است که این مبلغ تعرفه مربوط به  سال 85 
است. به عنوان نمونه در برخی پرونده ها اعلام شده 
که تعرفه باید 30 هزار تومان باشد. این مبلغ، هزینه 
رفت و برگشت وکیل نیز نمی شود و طبیعی است 
که وکیل توافق دیگری انجام دهد که آن را نیز باید 
اعلام کند. وکلا ممکن است یک تا 2 درصد هم فرار 

مالیاتی داشته باشند که باید برای آن فکری کنیم.

 جزئیات تعویق 3 ماهه بازپرداخت
 برخی وام ها 

معاون اقتصادی بانک مرکزی: وام مسکن، خودرو و خرید 
کالا مشمول استمهال نیستند 

جهش وال استریت پس از سقوط 
سنگین 

مهر- در پایان معاملات روز جمعه آمریکا )بامداد 
شنبه به وقت تهران(، وال استریت با یک جهش 
بلند از سقوط سنگین روز پنج شنبه بازگشت؛ 
سقوطی که بدترین سقوط بازار از دوشنبه سیاه 
1987 بود. شاخص داوجونز به عنوان مهم ترین 
شاخص بورس آمریکا 9.4 درصد جهش کرد. 
این بزرگ ترین جهش تاریخ داوجونز از لحاظ 
تعداد واحد بود. اس اندپی و نزدک نیز به ترتیب 
9.2 و 9.3 درصد جهش کردند. این بزرگ ترین 
جهش یک روزه این شاخص ها از اکتبر 2008 تا 
کنون بود. رشد سهام پس از آن شدت گرفت که 
ترامپ اعلام کرد، 50 هزار مرکز تست ویروس 
کرونا از هفته بعد آمــاده خواهد بود و وضعیت 
آمریکا را اضطراری خواند. ترامپ همچنین گفت 
از وزارت انرژی خواسته است برای ذخایر سوخت 
استراتژیک آمریکا نفت خام بخرند. این گفته او 
باعث شد قیمت های نفت هم تقویت شوند. این 
در حالی است که پنج شنبه شب به وقت ایران، هر 
سه شاخص سهام آمریکا سقوط سنگین بیش از 

10 درصدی را به ثبت رسانده بودند.

پیش بینی مرکز پژوهش های مجلس 
از تورم 20 تا 25 درصدی سال 99 

مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به این که نرخ 
تــورم سال 99 بین 20 تا 25 درصــد پیش بینی 
می شود، اعلام کرد: باید توجه داشت در صورتی 
که دولت، تدبیر لازم را برای تأمین کسری بودجه 
نیندیشد، پولی شــدن کسری بودجه ســال 99 
می تواند به افزایش مجدد نرخ تورم در سال آینده 
منجر شود. به گزارش فارس، مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی در بخشی از گزارش »پایش 
امنیت سرمایه گذاری به تفکیک استان ها و حوزه 
های کاری 7. تابستان 1398 )ویرایش اول(« که 
ــاره وضعیت  به تازگی منتشر شــده، تحلیلی درب
کلی اقتصاد ایران طی امسال و پیش بینی سال 
آینده ارائه داده است. براساس برآوردهای مرکز 
پژوهش های مجلس با وجود افزایش قیمت بنزین 
ــان و نوسانات نــرخ ارز در روزهــای  در انتهای آب
پایانی پاییز، نرخ تورم میانگین سال در پایان سال 
98، 35 درصد برآورد می شود و در صورت تداوم 
وضعیت موجود نرخ تورم سال 99 نیز بین 20 تا 
25 درصد پیش بینی می شود. با این حال باید توجه 
داشت در صورتی که دولت تدبیر لازم را برای تأمین 
کسری بودجه از طریق کاهش مخارج و افزایش پایه 
مالیاتی نیندیشد، پولی شدن کسری بودجه سال 
99 می تواند به افزایش مجدد نرخ تورم در سال 

99 منجر شود.

درخواست وزیر صمت از جهانگیری 
برای مهلت چند باره به خودروسازان 

مرکز پژوهش های مجلس برآورد کرد: 

بار مالی 718 تا 1855 میلیاردی کرونا بر صندوق های بازنشستگی 


